АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

Руководителям
На № _________ от____________  образовательных организаций

Г~Рекомендации по организации —I
перевозок детей

Уважаемые коллеги!

Направляем для изучения и использования в работе информационные письма
УМВД России по г. Челябинску и Министерства образования и науки Челябинской
области по организации перевозок детей.

Приложение: 1. Письмо УМВД России по г. Челябинску от 16.12.2016 № 95/2-14161
на 3 л. в 1 экз.
2. Письмо УМВД России по г. Челябинску от 16.12.2016 № 95/2-14187
на 1 л. в 1 экз.
2. Письмо МОиН ЧО от 12.12.2016 № 05/11530 на 2 л. в 1 экз.
3. Письмо МОиН ЧО от 12.12.2016 № 05/11533 на 2 л. в 1 экз.

Председатель Комитета С.В. Портье

Ю.А. Соколова
266-55-79
Разослать: в дело, в отдел исполнителя, МБУ ДПО УМЦ (для рассылки в образовательные
организации), организации, находящиеся в исключительном ведении Комитета по делам образования,
МКУ «ЦОДОО г. Челябинска», СП МКУ «ЦОДОО г. Челябинска».

mailto:edu@cheladmin.ru

У П Р А В Л Е Н И Е
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ГОРОДУ ЧЕЛЯБИНСКУ

(УМВД России по г. Челябинску)

ул. Васенко, 65 а, Челябинск, 454091

4 Q 'lA Л<4к

ГУ МВД России по Челябинской Ыйасти
делам

С.В. Портье
454080, г. Челябинск
ул. Володарского, 14

HaJSTs от

Г 1
О направлении заявок об оргавдаовщшзх
перевозках групп детейавтобуеамй

Уёажтмая СветланаВиюпоровна!

В целях обеспечения безопасности перевозки групп детей автобусами,
направляю Вам информацию о порядке, предоставления заявок на

сопровождение автобусов с количества автобусов).
. <! * -

Прошу Вас оперативно дрШ щ '1 До сведешя веех образовательных

организаций данный порядок.
В случае нарушения срркр^цодани заявки, инициатору будет направлен

отказ в назначейЕсй сонров^^Йвв^ и запрещении перевозки. В случае

выявления нарушений правш й^ёв!о?Еи при иадзоре за дорожным движением

автобусы будут возвращаться к месту отправки, а в отношении организаторов

перевозки будут проводиться доследственные проверки по признакам
преступления, предусмотренного 238 егатъе*Уголовного кодекса РФ.

Приложение на 2 листах.

Порядок подачн заявки насопрОвОждение автобусов, осуществляющих
организовашушперевозку грудпдетей

Заявка на сопровождение патрульными автомобиля
Госавтоинспекции с цршд^ШМ^^-ЩЩщ^одЩ^^Шшцх--дощментов- и
их заверенных копии подаетсяшусШа^овлеННь1й10~дневнв1й срок до начала
поездки.

При поездке по городу Челябинску
Заявка предоставляется в ШБДД УМВД России по г. Челябинску по адресу:

"ул. Гончаренко, 99 (в канцеляршг поставить штамп о получении).
Обязательно получить ответ На заявку.

При поездке по Челябинской области и в другие: регионы
Заявку можно подать на сайте ГИБДД Челябинской области в электронном
виде или предоставить нарочно в УГИБДЦ ГУ МВД России по Челябинской
области по адресу: г.Челябинек, уд* Харлова, 20 .
Обязательно получить ответ на заявву.

Заявка в электронном виде;
«Официальный сайт ГИБДД ГУ МВД России по Челябинской области»
справа «ПРИЕМ ОБРАЩЕНИЙ»
далее «ПЕРЕЙТИ К 3 АЛО ЛШНИЮАНКЕТЫ ДЛЯ НАПРАВЛЕНИЯ
ОБРАЩЕНИЯ»
Заполняется анкета, прикрепляются все документы необходимые (с печатями и
подписями -  сканированный вариант), в том числе заявка на сопровождение
(также сканированный вариант).
Далее распечатать номер входящего документа и ответ на заявку.

Список документов, Предоставляемых с заявкой на обеспечение
сопровождения организованЦбйщеревозки группы детей автомобилями

Госавтоинспекции:
1. договор фрахтования;
2 . лицензия перевозчика на перевозку пассажиров;
3. документ, содержащий сведения о медицинском работнике (Ф.И.О.,

должность), копия лицензиат на осуществление медицинской дщтельнЬ^щ или
копия договора с медицинской организацией или и ндикидуалшым
предпринимателем, имеющими соответствующую лицензию, * при
организованной перевозке группы детей в междугородном сооррейни
организованной транспортной ХолОнной и  течении более 12 часов «Юйюшо
графику движения;

4 . список набора пищевых пррррзйв
воды) в случае нахождения
движения более 3 часов;

5. список назна^«Ш ^^& #«Ш ю щ их (о указанием
сопровождающего, его телефона); :

список детей (с ук^й]Шем Ф1Щ€  ̂н^о^астатказкдого ребенка},
ответственных. за оршшзошвдш перевозку группы детей по каждому

автобусу.
Количество сопровождайэшШ ва-1 автобус назначается из расчета их

нахождения у каждой Двери Щ>% эт©М; один из сопршо^дащих
является ответственным за Щ$ЬфШниую перевоз^ группы ^даей по
соответствующему автобусу и  осущеетвляет координацию действий водителя
(водителей) и других согфодождающйхв данном'автобусе.

6 . документ, содержащий сведения о водителе (водителях) (с указанием
Ф.И.О. водителя, его телефона);

7 . документ, Шде|Шащийп порядок поеадки детей в ащ ^ус,
установленный руководителем- илй должностным лицом, ответственшм за
обеспечение безопасности Доржиого движения образовательной оргшшзации,
организации, осуществляющей обучение, организации осуществляющей
образовательную деятельность, медицинской или ниой орттШщт
индивидуальным хщедщДщв^Шсейем, осуществляющими организованную
перевозку группы детёй автобусом  ̂ или фрахтователем, за иокшочением
случая, когда указанный порядок посадки детей содержится в договоре
фрахтования;

8. программа маршрута  ̂включающая в себя:
график движений с расчетным^временем перевозки;
места и время остановок для отдыха (схема маршрута) с у у к ^и ем

наименования юридического лэда или Ф.И.О. индивидуадйаого
предпринимателя, осуществляюжщх деятельность в области * ок^ния
гостиничных услуг, либо реестрового номера туроператора, осущШ Щ т&о
организацию перевозки;

9 . сведения о нумерации автобусов хфи движении; .
10. документы, подтверждающие стаж работы в к а ч е с ^  ЭДртеля

транспортного средства категарии«ЕУ>> не менее одного, года из носДОДйих 3
календарных лет;

11. документ о прохождёйии технического ос

У П Р А В Л Е Н И Е
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ГОРОДУ ЧЕЛЯБИНСКУ

(УМВД России до г. Челябинску)

ул. Васенко, 65 а, Челябинок; 454091

ГУ МВД России по Челябинской области Председателю Комитета по делам

С.В. Портье
454080, г. Челябинск
ул. Володарского, 14

■Я /Я М У * ш
%■

iiaJfe  от______________ ______

Направляю Вам дополнения (изменения) к ранее направленному в Вши
адрес письму (исх. № 95/2-14161 or l6. l2.2016 года) «О направлении Мшвок об
ппганизованных перевозка груШ д®1 0 штобусами>>.

Заявки на сопровождение ш ш ш щ  ГИБДД автобусов, занимающихся

- если маршрут движения сосшшяет более 50 километров за
города Челябинска;

- в пределах города Челябинска только при наличии трех
автобусов.

В остальных случаях щтщштттвых перевозок групп детей
оформляется уведомление в установленном порядке, предусмотренном
Постановлением Правитепьства ГФ1?21177 от 17,12.13 года и пред''''*1'"”
в подразделения ГИБДД, зжш^№*4еж»аиее на1тавленном письме.

Врио начальника ГИБДД А.В. Горшков

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

площадь Революции, д. 4, Челябинск, 454113
Тел: (351) 263-67-62, факс (351) 263-87-05

E-mail: mlnobr@miiiobrl74.nK, www.minobr74.ru
ОКНО 00097442, ОГРН1047423522277

ИНН/КПП 7451208572/745101001
1 г ДЕК 2016 №

На№___________________ от

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных районов и
городских округов Челябинской области,

осуществляющих управление
в сфере образования

ГУД ОД «Дом юношеского технического
творчества Челябинской области»

ГУДОД Дом учащейся молодежи «Магнит»
ГУ ДОД ДУМ «Смена»

ГУ ДОД «Областной Центр
дополнительного образования детей»

ГУ ДОД «ОСДЮСШОР»
- ГБОУ «Челябинская кадетская школа-

интернат с первоначальной летной
подготовкой»

ГБОУШИ «Челябинский областной лицей -
интернат»

Уважаемые коллеги!

Министерство образования и науки Челябинской области (далее -
Министерство) направляет для работы письмо начальника ГУ МВД России по
Челябинской области А.Ф. Сергеева (исх. от 06.12.2016 г. № 1/4674).

Просим довести информацию до руководителей образовательных
организаций й при организации перевозок детей - строго руководствоваться
постановлением Правительства Российской Федерацииют 17.12.2013 г. № 1177.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Заместитель Министра ИГ. Скалунова

Моисеева Светлана Александровна, 263-40-67
Разослать: в дело, отдел исполнителя, адресату

mailto:mlnobr@miiiobrl74.nK
http://www.minobr74.ru

Г Л А В Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГУ МВД России по Челябинской области)

ул. Елысина, 34, Челябинск, 454091
2688-594

на№______________от

Кузнецову А.И.

t пл. Революции, д.4
^Челябинск, 454113.

1 Ш Э Д  образования и науки
Челябинской области

О направлении информации

Уважаемый Александр Игоревич!

Несмотря на общее снижение аварийности на территории Челябинской
области, отмечается рост числа автоаварий по вине водителей автобусов. За 11
месяцев совершено 149 таких ДТП, в которых 1 человек погиб и 206 получили
ранения. Как правило, указанные происшествия характеризуются высокой
тяжестью последствий и большим общественным резонансом. Так, 4 декабря
2016 года под Ханты-Мансийском произошло дорожно-транспортное
происшествие с участием автобуса, перевозящего группу детей, в котором
погибло 12 человек.

Порядок организации таких перевозок регламентирован «Правилами
организованной перевозки групп детей автобусами», утверждёнными
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177.

Вместе с тем, продолжают иметь место факты перевозки организованных
групп детей без предусмотренных документов, нарушаются сроки подачи заявок
и уведомлений о сопровождениях, выявляются многочисленные факты
использования автобусов и водителей не указанных в заявках. Сотрудниками
Госавтоинспекции в текущем году пресечено 3 попытки перевозки детей
водителями автобусов в состоянии опьянения.

С учетом прогнозируемого значительного увеличения количества
перевозок организованных групп детей автобусами, в период подготовки и
празднования Нового года, а также зимних каникул, предлагаю дополнительно
довести до руководителей территориальных органов управления образованием
муниципалитетов Челябинской области требования вышеуказанных правил, а
также информацию об ответственности за их нарушения. .

/Щ ил '  А.Ф. Сергеев

Руководителям органов местного
самоуправления муниципальных районов и
городских округов Челябинской области,

осуществляющих управление
в сфере образования

ГУД0Д «Дом юношеского технического
творчества Челябинской области»

ГУДОД Дом учащейся молодежи «Магнит»
ГУ ДОД ДУМ «Смена»

ГУ ДОД «Областной Центр
дополнительного образования детей»

ГУ ДОД «ОСДЮСШОР»
ГБОУ «Челябинская кадетская школа-

интернат с первоначальной летной
подготовкой»

ГБОУШИ «Челябинский областной лицей -
интернат»

? Уважаемые коллеги!

Министерство образования и науки-’ Челябинской области (далее -
Министерство) направляет для работы письмо начальника Управления
государственной инспекции безопасности дорожного движения
ГУ МВД России по Челябинской области А.В. Мурыгина
(исх. от 08.12.2016 года№ 9/3-57ж). ;

Просим довести ’ информацию До руководителей ' образовательных
организаций и при организации перевозок детей строго руководствоваться
постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. № 1177,
и Инструкцией по осуществлению сопровождения транспортных средств
патрульными - автомобилями Гоеавтоинспекции, утверждённые приказом
Министерства внутренних дел Российской Федерации от 31 августа 2007 года
№767. ■•-•>■■■ ' :

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Заместитель Министра И.Г. Скалунова

Моисеева Светлана Александровна, 263-40-67 _
Разослать: в дело, отдел исполнителя, адресату

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

площадь Революции, д. 4, Челябинск, 454113
Тел. (351) 263-67-62, факс (351) 263-87-05

£-mal!: minobr@minobrl74.ni, www.mlnobr74.ru
ОКПО 00097442, ОГРН1047423522277

л ИНН/КПП 7451208572/745101001
1 2  Д Д Г  »

На№________ _ _ _ _ _ _  от

mailto:minobr@minobrl74.ni
http://www.mlnobr74.ru

Г Л А В Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

(ГУ МВД России по Челябинской области)

Министру образования и науки
Челябинской области

Кузнецову А. И.

безопасности дорожного движения
ул. Харлова, 20, Челябинск, 4S4108
тел.251-05-52, факс. 8(351)256-23-23

пл. Революции, ^  г. Челябинск,
454 113

О Щ .и И б  № 4/3 ~5 fж

на № от

Г "

Уважаемый Александр Игоревич!

В связи с осложнением дорожно-транспортной обстановки и
планируемыми массовыми перевозками организованных групп детей
автомобильным транспортом в период с 08.12.2016 года по 08.01.2017 года
принято решение об организации сопровождения патрульными автомобилями
Госавтоинспекции всех транспортных средств, независимо от их количества,
используемых в этих целях.

В связи с вышеизложенным предлагаю, информировать подчиненные
структурные подразделения о принятом решении, повторно довести до
организаторов таких перевозок требования Правил организованной перевозки
групп детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 17 декабря 2017 года №1177', и Инструкции по
осуществлению сопровождения транспортных средств патрульными
автомобилями Госавтоинспекции, утвержденные приказом Министерства
внутренних дел Российской Федерации от 31 августа 2007 года №767.

Особое внимание предлагается уделить предоставлению в
соответствующее подразделение Госавтоинспекции установленной заявки на
осуществление сопровождения к которой Должны прилагаться документы,
необходимые для осуществления организованной перевозки группы детей,
предусмотренные под пунктами «а», «б», «д», «ж», «з» пункта 4 Правил перевозки
детей, а также копия лицензии перевозчика на перевозку пассажиров или
уведомления о начале предпринимательской деятельности.

Начальник

исп. Нечипуренко И.Е.
8-351-256-03-44

1 Далее -  Правила перевозки детей
м fc’a s c r s m e o  О Б Г Д  Э Л 6 4 Н « 3
й П Щ  Ч Е Я 8 Е И И Ш Й  ОБ Л .